
 

 

МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ  РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   МР «СУЛЕЙМАН – СТАЛЬСКИЙ  РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «КАСУМКЕНТСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»  

Адрес: 368760.РД, МР «Сулейман-Стальский район», с.Касумкент, ул.Аминова, 136   

e-mail: mkou_kasumkent2@e-dag.ru https://sh-kasumkentskaya-2-r82.gosweb.gosuslugi.ru/ 

  тел.89285902701 

 

ПРИКАЗ 

 

от 10.10. 2024 г                                                                                                      №  555 

 

 

Об организации работы  
школьного ученического 

самоуправления    
 
 

    В целях развития государственно-общественной системы управления 
образовательным учреждением, социализации и профессионального самоопределения 
учащихся. 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Организовать работу органа Школьного ученического самоуправления МКОУ 
«Касумкентская СОШ №2»  на 2024-2025 учебный год. 

2. Утвердить школьное самоуправление из числа учащихся 9-11 классов  
в следующим составе: 

3. 1.   Мурсалова Милана 11 кл (директор школы); 
2.   Буржумов Саид 9 кл. (зам директора по УВР); 
3.   Исмаилова Амина 11 кл. зам директора по ВР); 
4.   Агаметов Насруллах 9 кл (учитель истории); 
5.   Залбеков Абдукерим 11 кл. (учитель начальных классов); 
6.   Аминова Айисат 9 кл (учитель начальных классов); 
7.   Джигерова  Алина 9 кл (советник директора по ВР); 
8.   Булханов Имам (охрана); 
9.   Алимирзоев Адил 9кл. (учитель математики); 
10.  Джабраилова Шамсият 9 кл. (учитель русского языка и лит.) 
11.  Алимова Фарида 9 кл. (учитель английского языка). 
12.   Малалиева Милана 9 кл. (учитель билогии). 

mailto:mkou_kasumkent2@e-dag.ru


 

4. Утвердить план работы школьного ученического самоуправления на 2024-2025 

учебный год. (Приложение №1). 
5. Назначить куратором ученического самоуправления МКОУ «Касумкентская СОШ 

№2»СШ», заместителя директора по ВР. 
6. Контроль исполнения приказа возложить на зам. директора  

по ВР  Амирханову П.Б. 
 

 

Директор школы                                                       Селимов М.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Утверждаю:  

директор школы                          Селимов М.М. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о школьном (ученическом) 
самоуправлении в МКОУ 

«Касумкентская СОШ №2» 
 

         Общие положения. 
 

Самоуправление - структура отношений, одна из форм управления коллективом, 
деятельностью, развитием, когда предпочтение отдаётся демократическому 

свободному, стимулирующему типу взаимоотношений. 
Самоуправление учащихся школы (школьное (ученическое) самоуправление) - 

самодеятельность учащихся в проявлении инициативы, принятий решения и 
реализации в интересах ученического коллектива. 

Основная цель развития школьного (ученического) самоуправления 

 - повышение уровня самоорганизации учащейся молодёжи. 
Основными задачами школьного самоуправления (ученического) являются: 

- выявление и поддержка молодых людей с активной жизненной позицией; 
- создание условий для реализации творческого потенциала учащихся школы; 
- актуализация интересов учащейся молодёжи к вопросам развития 

демократической системы, парламентаризма, избирательного права и 
избирательного процесса; 

- развития у участников органов школьного (ученического) 
самоуправления, умение аргументировано отстаивать своё мнение на основе 

толерантного общения. 
 

1. Органы школьного (ученического) самоуправления школы и порядок 
их формирования. 

 

1. Школьное (ученическое) самоуправление в школе является общественным, 
самодеятельным, самоуправляемым, некоммерческим и добровольным 
объединением учеников школы. Школьное (ученическое) самоуправление в школе 
действует на основе положения о школьном (ученическом) самоуправлении. 
Внесение изменений 

о Положении о школьном (ученическом) самоуправлении в школе осуществляется 

ученическим Советом школы. 
2. Органом школьного (ученического) самоуправления в 

школе является Ученический Совет школы. 
Ученический Совет школы формируется ежегодно не позднее 1 

октября из числа Лидеров старших классов (8-9 кл.) (лидеров классов) и 
действует в течение учебного года. 

Каждый учащийся 8- 9 классов имеет право избирать и быть 



избранным в Ученический Совет школы. 
Порядок проведения выборов Лидеров классов - членов Ученического 

Совета определяется администрацией школы по согласию с органами по делам 

молодёжи муниципального образования и территориальной избирательной 

комиссии (избирательной комиссии муниципального образования). 
В случае досрочного сложения полномочий члена Ученического Совета 

школы, новый представитель класса - член Ученического Совета школы избирается 
классом в срок  не позднее 15 дней. 

Деятельность Ученического Совета школы направляется на всех учеников, 
обучающихся в школе. Решения Ученического Совета школы распространяются 
на всех учеников, обучающихся в школе. 

Ученический Совет школы непосредственно планирует и организует 

общешкольные праздники, акции, проводит тематические круглые столы, 
конференции, семинары и другие мероприятия, направленные на обеспечение 
творческого, 
интеллектуального, спортивного, духовно-патриотического, трудового 
развития учащихся. 

Ученическим Советом школы в срок до 5 ноября составляется и 

утверждается План работы на год. 
Решение Ученического Совета школы принимаются большинством 

голосов ученического Совета школы при условии участия в заседании 
Ученического Совета школы не менее 2/3 от его состава. 
Заседания Ученического Совета школы проводятся по мере необходимости, но не 
реже 1 раза в месяц. 

Решения Ученического Совета школы доводятся до сведения учащихся 

школы в течение трёх дней, путём размещения соответствующей информации на 

доске объявлений и проведения собраний классов Лидерами классов. 
По решению Ученического Совета школы в его состав могут входить другие 

ученики, также представители администрации школы, родительского комитета, 
попечительского совета и т.д. 

Такие члены Ученического Совета школы могут вносить вопросы на 

рассмотрение Ученического Совета школы, обладают правом совещательного 

голоса. 
Ученический совет школы способствует реализации общешкольного 

плана в классах и школе, организует работу с активом учащихся старшего, 
среднего, младшего звена. 

3. Создание формирования Ученического Совета школы направлено на 

самоуправление жизнедеятельности коллектива школы, предусматривает систему 

преемственности и развития навыков общественной деятельности школьников 

начального (1-4 кл.), среднего (5-7 кл.), старшего (8-9 кл.) звена. 
Ученики начального звена школы (1-4 кл.): 
- знакомятся с деятельностью Ученического Совета школы через свое 

участие в различных 

школьных и внешкольных мероприятиях. 
Ученики среднего звена школы (5-7 кл.): 
- принимают участие в организации, в проведении различных школьных 

мероприятий; 
- имеют право выносить на рассмотрение Ученического Совета и школы 



проекты по организации и проведению школьных мероприятий; 
- имеют право избирать лидера школы. 
Ученики старшего звена школы (8-9 кл.) 
- принимают участие в организации и проведении различных школьных мероприятий; 
- имеют право выносить на рассмотрение Ученического Совета и школы. 

4. Деятельность Ученического Совета школы руководит Лидер школы 
(председатель Ученического Совета школы), который избирается сроком на 
учебный год, не позднее 10 октября, в соответствии с Положением о выборах 

Лидера школы. 
Лидер школы отчитывается перед учащимися педагогами школы о работе 

школьного самоуправления по окончанию учебного года на общем собрании школы. 
  

Ученическим Советом школы в срок до 5 ноября составляется и 

утверждается План работы на год. 
- Ученики старшего звена школы (8-9 кл.) 
- принимают участие в организации и проведении различных школьных мероприятий; 
- имеют право выносить на рассмотрение Ученического Совета и школы 

проекты по организации и проведению школьных мероприятий; 
- имеют право избирать и быть избранными в избирательную комиссию школы; 
- имеют право избирать и быть избранными в Ученический Совет школы; 
- имеют право избирать и быть избранным Лидером школы. 
5. Обеспечивает деятельность Ученического Совета школы координатор школьного 

(ученического) самоуправления(зам. по ВР, старшая вожатая и т.д.), которые 
назначаются директором школы по согласованию с руководителем органа по делам 

молодёжи муниципального образования. 
Координатор школьного (ученического) самоуправления входят в состав 

Ученического Совета школы, наряду с другими членами Ученического Совета 
школы, обладает правом решающего голоса и выполняет функцию Ученического 

Совета школы. 



Задачи на 2024 - 2025 учебный год 

Ученический совет ставил перед собой следующие задачи: 
1. Вовлечь в общественную работу как можно больше учащихся, распределив 
постоянные поручения, создав актив в классах, формируя советы дела, внедряя 

разовые поручения. 
2. Организовать вдумчивую и творческую работу по воспитанию культуры поведения 

учащихся. 
3. Создать систему гражданско-патриотического воспитания школьников. 
4. Продолжить работу по созданию дружественной и комфортной атмосферы. 
5. Развивать практику поведения коллективных творческих дел. 
6. Совершенствовать систему шефства старших школьников над младшими. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждаю:  
Директор школы     Селимов М.М. 

 
 

План Ученического самоуправления 
     

№ 

п/п 

Деятельность, выполняемая активом Сроки 

выполнения 

1 

 

 

 

 

День знаний. Помощь в организации торжественных 

линеек 

Проверка школьной формы 

Помощь в организации порядка в школе 

Подготовка к празднованию «Дня Учителя» 

Помощь в организации и проведении акций и 

мероприятий «Волонтерского отряда » 

Сентябрь 

2 Конкурс рисунков на тему «Мой любимый учитель» 

Организация и проведение классных часов на тему 

«Вред от курения» 

Организация и проведение спортивных перемен для 

начальной школы 

Организованные собрания школьного самоуправления  

 

 

Октябрь 

3 Организация и проведение спортивных перемен для 

начальной школы 

Организованные собрания школьного самоуправления  

Проверка школьной формы 

Помощь в организации и проведении школьных 

мероприятий 

Помощь в организации и проведении акций и 

мероприятий «Волонтерского отряда » 

Ноябрь 

4 Совещание руководства школьного самоуправления 

Организация и проведение классных часов на тему «Знай 

и соблюдай законы своей страны» 

Помощь в проведении и организации «Рождественского 

концерта» 

Организованные собрания школьного самоуправления  

Помощь в организации и проведении школьных 

мероприятий 

Помощь в организации и проведении акций и 

мероприятий «Волонтерского отряда » 

Декабрь 



5 Помощь в организации и проведении школьных 

мероприятий 

Помощь в организации и проведении акций и 

мероприятий «Волонтерского отряда » 

Январь 

6 Совещание руководства школьного самоуправления 

Организация «Благотворительной ярмарки»  в 

рамках  «Дня открытых дверей» 

Мероприятие «Мистер и мисс» (организация и 

проведение) 
Мероприятие «100 вопросов взрослому» (организация и 

проведение) 
Организация и проведение классных часов на тему 

«Интернет безопасность» 

отряда » 

Февраль 

7 Совещание руководства школьного самоуправления 

Конкурс рисунков «Я выбираю жизнь» 

Организация и проведение спортивных перемен для 

начальной школы 

Организованные собрания школьного самоуправления  

Март 

8 Совещание руководства школьного самоуправления 

Весенний субботник 

Мероприятие «100 вопросов взрослому» (организация и 

проведение) 
Организация и проведение классных часов на тему 

«Безопасность на дороге» 

Организация и проведение спортивных перемен для 

начальной школы 

Организованные собрания школьного самоуправления  

Помощь в организации и проведении школьных 

мероприятий 

Помощь в организации и проведении акций и 

мероприятий «Волонтерского отряда » 

Апрель 

9 Совещание руководства школьного самоуправления 

Помощь в организации и проведении линеек, 
посвященных «Дню Победы» 

Помощь в организации и проведении Форума 

победителей 

Помощь в организации и проведении школьных 

мероприятий 

Помощь в организации и проведении акций и 

мероприятий «Волонтерского отряда» 

Май 



 


		2024-10-12T11:14:11+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КАСУМКЕНТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"


		2024-10-12T11:14:45+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КАСУМКЕНТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"




